
Plnenie daňových príjmov ŠR k 31.12.2004 
 

V zmysle zák. NR SR č. 598/2003 Z.z. zo dňa 12.12.2003 o štátnom rozpočte na rok 
2004 boli daňové príjmy rozpočtované vo výške 195 236 mil. Sk. 

K 31.12.2004 predstavujú daňové príjmy sumu 209 498 mil. Sk a plánované príjmy boli 
naplnené na 107,30 %. Skutočné plnenie daňových príjmov je o 14 262 mil. Sk vyššie ako bolo  
plánované.  

Najvýraznejší podiel na prekročení plánovaných príjmov z hľadiska objemu, má DPPO (o 
7 653 mil. Sk), DPFO zo závislej činnosti (o 7 571 mil. Sk) a spotrebné dane (o 2 509 mil. Sk). 
Plnenie plánovaných príjmov bolo za rok 2004 prekročené aj pri DPH, dani z majetku a daniach 
z medzinárodného obchodu a transakcií. Neplnenie rozpočtovaných príjmov vykazujú daňové 
príjmy pri dani z príjmov vyberanej zrážkou, cestnej dani a DPFO z podnikania.  

Oproti rovnakému obdobiu roka 2003 je plnenie daňových príjmov ŠR k 31.12.2004 
vyššie o 9 351 mil. Sk, čo predstavuje 4,67 % medziročný nárast. 
 
Hodnotenie plnenia daňových príjmov k 31.12.2004 je nasledovné: 
                      v mil. Sk 

Rok 2004 Rok 2003 
Plnenie  

k 31.12. 2004 
Plnenie  

k 31.12.2003 

 
 

Druh dane 
Rozpočet 

 

Skutoč. % 
plnenia 

Rozpočet 

Skutoč. % 
plnenia 

 
Rozdiel 

skut.2004 
– 

skut.2003 

Daň z príjmov FO 18 620 26 093 140,13 33 399 31 892* 95,49 -5 799 
z toho: zo závislej činnosti 14 820 22 391 151,09 27 699  27 178 98,12 -4 787 
        z podnikania 3 800 3 702 97,42 5 700 4 812 84,42 -1 110 
Daň z príjmov PO 22 000 29 653 134,79 29 300 29 114 99,36 539 
Prevod podielu na 
verejnoprospešný  účel*  -840   -97*  743 

Dane vyb. zrážkou 11 400 5 675 49,78 10 700 9 143 85,45 -3 468 
Daň z majetku 1 500 2 735 182,31 1 300 2 664 204,92 71 
DPH 97 700 99 576 101,92 99 400 83 799 84,31 15 777 
Spotrebné dane         40 896 43 405 106,13 36 200 38 047 105,10 5 358 
Cestná daň 1 490 1 293 86,81 1 640 1 423 86,75 -130 
Dane z medz. obch. 1 630 1 908 117,05 3 660 4 065 111,05 -2 157 
Spolu 195 236 209 498 107,30 215 599 200 147 92,83 9 351 

         Pozn.: * v roku 2003 bol výnos dane z príjmov FO znížený o prevod podielu na verejnoprospešný účel  

 
 
Daň z príjmov FO  
 
  Plnenie rozpočtovaných príjmov u  tohto druhu  príjmu  predstavuje k 31.12.2004 sumu 
26 093 mil. Sk, pričom ročné príjmy boli naplnené na 140,13 %.  Skutočné plnenie je vyššie ako 
rozpočtované o 7 473 mil. Sk. V porovnaní s minulým rokom je u tohto druhu príjmu plnenie 
nižšie o 5 799 mil. Sk.   
 Príjem ŠR z dane z príjmov FO predstavuje 12,46 %-tný podiel na celkových daňových 
príjmoch ŠR, podiel tejto dane medziročne poklesol o 3,47 %.  
 Rozpočtované príjmy k 31.12.2004 na DPFO zo závislej činnosti sú naplnené na 151,09 
%, rozpočtované príjmy na DPFO z podnikania, inej samostatnej zárobkovej činnosti a z 
prenájmu sú naplnené na 97,42 %.  
 Priaznivé plnenie rozpočtovaných príjmov na DPFO zo závislej činnosti je ovplyvnené: 
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- zvýšenými úhradami preddavkov oproti predpokladom; je možné konštatovať nižší 
výpadok príjmov z titulu zjednotenia sadzby dane, 

- jednorázovými úhradami preddavkov z odmien za rok 2003 vyplatených v úvode roka, 
- tradične zvýšený výnos dane v mesiaci december 2004 (výnos v mesiaci december bol 

vyšší o 1 855 mil. Sk, t.j. o 43 %, ako priemerný výnos za predchádzajúce mesiace), 
- miera evidovanej nezamestnanosti v priemere medziročne poklesla o 1 %. 

 
Plnenie príjmov ŠR z DPFO k 31.12.2004 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2003 

           v tis. Sk                        
 K 31.12.2004 K 31.12.2003 
Celkom za DPFO  zo závislej činnosti   
Predpis 28 086 630 35 804 744 
Platba 30 853 924 34 980 470 
Celkom za DPFO z podnikania   
Predpis 3 833 845 5 253 512 
Platba 3 702 016 4 810 733 
Preddavky na DPFO z podnikania   
Preddavky predpis 2 078 756 2 860 272 
Preddavky platba 2 231 455 2 942 673 
Vyrovnanie dane  po podaní daň. priznaní   
Predpis 1 285 650 1 644 463 
Platba 1 298 194 1 472 047 
  

Platby pri DPFO zo závislej činnosti sú v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka 
o 4 127 mil. Sk (11,8 %) nižšie. Dôvodom je medziročný pokles výnosu z titulu uplatnenia 
jednotnej sadzby dane. Dopad zjednotenia sadzby dane je možné kvantifikovať porovnaním 
výberu dane v II. polroku roka 2004 (kedy už bol výnos dane stabilizovaný na cca 2 500 mil. Sk 
mesačne) s rovnakým obdobím roka 2003. Porovnaním uvedených období bol zistený 
medziročný pokles výnosu dane o 13 % z titulu zjednotenia sadzby dane. 

Výnos dane z príjmov zo závislej činnosti je vo výške 30 854 mil. Sk, ale príjem do ŠR 
z tejto dane je len vo výške 22 391 mil. Sk, pretože 8 463 mil. Sk (čo je v porovnaní s minulým 
rokom o 660 mil. Sk viac) z výnosu tejto dane je v zmysle zákona o ŠR príjmom rozpočtov obcí.  

Platby pri DPFO z podnikania medziročne poklesli o 1 109 mil. Sk, najmä v dôsledku 
zníženia úhrad preddavkov  na daň (medziročne o 24 %) z titulu prepočítania na sadzbu dane 
platnú od 1.1.2004. Medziročný pokles úhrad vyrovnania dane je vo výške 174 mil. Sk (11,8 %). 

Príjem dane od nerezidentných osôb zo zdrojov na území SR je vo výške 5,8 mil. Sk 
a predstavuje 0,16 %-tný  podiel na celkovom výnose DPFO z podnikania, inej samostatnej 
zárobkovej činnosti a z prenájmu. 
   
 
Daň z príjmov PO 

 
Skutočný príjem ŠR na dani z príjmov PO k 31.12.2004 je 29 653 mil. Sk, čo predstavuje 

ročné naplnenie príjmov  na 134,79 %. Skutočné plnenie ŠR oproti rozpočtovanému je vyššie o 7 
653 mil. Sk.  Oproti  minulému roku je plnenie vyššie o 539 mil. Sk. 

Podiel príjmov ŠR z DPPO na celkových daňových príjmoch predstavuje 14,15 %, čo je 
po nepriamych daniach (DPH a SD) najvyšší podiel; v súlade so zámerom daňovej reformy je 
zrejmý presun daňového zaťaženia, t.j. aj výnosu daňových príjmov na nepriame dane. 

Hrubý výnos DPPO k 31.12.2004 je 31 867 mil. Sk, ale príjem ŠR z tejto dane je vo 
výške 29 621 mil. Sk vzhľadom na to, že suma vo výške 2 246 mil. Sk z výnosu DPPO bola 
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v zmysle zákona o ŠR prevedená do rozpočtov obcí (v roku 2003 predstavoval prevod do obcí 1 
585 mil. Sk). 

 
Plnenie príjmov ŠR z DPPO k 31.12.2004 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2003                                                                 
          v  tis. Sk 
 K 31.12.2004 K 31.12.2003 
Celkom za DPPO – sídlo v tuzemsku 
                               - sídlo v cudzine 

  

Predpis 28 900 344 32 523 449 
Platba 31 867 421 30 645 287 
Preddavky DPPO – sídlo v tuzemsku 
                                - sídlo cudzine 

  

Predpis 21 711 146 24 795 354 
Platba 22 896 288 24 761 888 
Vyrovnanie DPPO – sídlo v tuzemsku 
                                 - sídlo v cudzine 

  

Predpis 7 170 605 6 088 105 
Platba 8 824 253 5 621 264 

 
Hrubý výnos platieb z DPPO je k 31.12.2004 vyšší o 1 222 mil. Sk oproti minulému 

roku. Dôvodom je vyššia medziročná úhrada vyrovnania dane po podaní daňových priznaní.  
Nárast vyrovnania dane je ovplyvnený medziročným nárastom ziskovosti daňových subjektov 
v energetike, priemysle a jednorázovou úhradou vo výške 2,9 mld. Sk od jedného daňového 
subjektu.   

Pokles platieb preddavkov, ktoré sú v preddavkovom období roka 2004 prepočítané na 
sadzbu 19 % je kompenzovaný vysokým objemom platieb vyrovnania dane. Platby preddavkov 
sú k 31.12.2004 nižšie o 1 866 mil. Sk (t.j. o 7,5 %) oproti rovnakému obdobiu roka 2003.  

Výnos vyrovnania dane, ako aj platby preddavkov na DPPO v priebehu roka výrazne 
ovplyvňujú najväčšie daňové subjekty – pri celkovom počte registrovaných právnických osôb 
(k 31.12.2004 ) 128 497, tvorilo 25 najväčších daňových subjektov 38,23 %-podiel na celkovej 
priznanej daňovej povinnosti za zdaňovacie obdobie roka 2003. 

 
Výnos dane od PO so sídlom v cudzine bol k 31.12.2004 vo výške 475 mil. Sk, čo 

predstavuje 1,6 %-tný podiel na príjme ŠR z DPPO. Platby daní z príjmov platných do roku 1992  
predstavujú sumu 32 mil. Sk, v roku 2003 boli vo výške 54 mil. Sk. 
  
 Celkový výnos daní z príjmov PO a FO bol znížený aj realizáciou prevodu prostriedkov 
na verejnoprospešné účely vo výške 840 mil. Sk (medziročne vzrástol o 743 mil. Sk). 
 
 
Daň z príjmov vyberaná zrážkou 
 
 V absolútnej čiastke je k 31.12.2004 plnenie vo výške 5 675 mil. Sk, pričom ročné príjmy 
sú naplnené na 49,78 %. Oproti  plánovaným príjmom je plnenie nižšie o 5 725 mil. Sk. Plnenie 
tejto dane v roku 2004 je nižšie v porovnaní s predchádzajúcim rokom o 3 468 mil. Sk.  

Výnos je ovplyvnený zjednotením sadzby dane a zredukovaním druhov príjmov, 
z ktorých je táto daň vyberaná.  
 Daň z príjmov vyberaná zrážkou sa v roku 2004 podieľala 2,71 %-tami na celkovom 
výbere daňových príjmov ŠR. 
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Plnenie príjmov ŠR z dani z príjmov vyberanej zrážkou k  31.12.2004 v porovnaní 
s rovnakým obdobím roka 2003                                                           v  tis. Sk 
 K 31.12.2004 K 31.12.2003 
Celkom daň vyberaná zrážkou   
Predpis 5 648 181 9 335 324 
Platba 5 674 682 9 338 448 
                    

Príjmy na dani vyberanej zrážkou sú v podstatnej miere závislé od odvodu zrážkovej dane 
a odvodu preddavkov na daň z vkladov v peňažných ústavoch.   
 
 
Daň z majetku 
 
 Pri dani z majetku k 31.12.2004 je skutočné plnenie vo výške  2 735 mil. Sk, ktoré je o  
1 235 mil. Sk vyššie ako rozpočtované, ročný rozpočet je splnený na 182,31 %. Oproti  roku 
2003  je u tejto dane plnenie vyššie  o 71 mil. Sk.  

Na dani z prevodu a prechodu nehnuteľností je plnenie vo výške 2 612 mil. Sk čo je 
plnenie o 187 mil. Sk vyššie oproti roku 2003.  

Príjmy na dani z darovania sú plnené vo výške 80 mil. Sk, čo je o 73 mil. Sk menej ako 
v roku 2003.  

Príjmy na dani z dedičstva sú plnené vo výške 42 mil. Sk, čo je o 44 mil. Sk menej ako 
v predchádzajúcom roku.  

Výber dane z dedičstva a dane z darovania pozostáva z platieb na základe platobných 
výmerov vydaných správcami dane za staré roky, resp. z dôvodu splatnosti dane a príslušenstva 
dane z predchádzajúceho roka. Novelou zákona boli tieto dane zrušené, a daň z prevodu 
a prechodu nehnuteľností je zdaňovaná jednou sadzbou dane. 
 
 
Daň z pridanej hodnoty 
 
 Plnenie príjmov ŠR z  DPH predstavuje k 31.12.2004 čiastku 99 576 mil. Sk. Ročný plán 
je splnený na 101,92 %. Výber DPH tvoril v roku 2004 najpodstatnejšiu časť daňových príjmov 
ŠR, pričom sa podieľal 47,53 %-tami na celkovom výbere daňových príjmov. 
 
Prehľad plnenia rozpočtových  príjmov ŠR z DPH k 31.12.2004 v porovnaní 
s rovnakým obdobím roka 2003                            
                                       v tis. Sk 
Obdobie Rozpočet Skutočnosť  

 
Skut./rozpočet 

% 
Plnenie + 

Neplnenie - 
K 31.12.2004 97 700 000 99 575 558 101,92 -1 875 558 
K 31.12.2003 99 400 000 83 799 306 84,31 -15 776 252 

 
Plnenie dane z pridanej hodnoty vybranej daňovými a colnými úradmi k 31.12.2004 je 

vyššie oproti rovnakému obdobiu roka 2003 o 14 366 mil. Sk.  
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Na plnení príjmov ŠR za porovnateľné obdobia rokov 2004 a 2003 sa podieľa správa dane 
nasledovne: 
                                                                                   v tis. Sk 

Obdobie Daňové úrady Colné úrady 
 

K 31.12.2004 27 327 531 72 248 026 
K 31.12.2003 - 32 985 592 +116 784 898 
Rozdiel + 60 313 123 - 44 536 872 
(suma vykazovaná za daňové úrady obsahuje plnenie  DPH včítane splátok dane z minulých rokov,  
ktorá v roku 2003 predstavovala sumu + 4,6 mil. Sk a v roku 2004 predstavuje sumu +3,7 mil. Sk) 
 
 Podiel plnenia príjmov daňovou a colnou správou je v porovnaní s vývojom 
v predchádzajúcich rokoch zmenený z dôvodu prechodu správy daní z colných úradov na daňové 
úrady (od 1.5.2004) pri transakciách s krajinami EÚ. Preto výber daní colnou správou sa 
medziročne znížil, naopak výber daní daňovou správou zaznamenáva medziročný rast. 
 
Výnosy dane z pridanej hodnoty v jednotlivých mesiacoch rokov 2003 a 2004 (mesačné 
výnosy) za daňové a colné úrady:         
            v tis. Sk 

Daňové úrady Colné úrady 
rok 2004 Rok 2003 

Obdobie 

Výber dane NO Celkom Výber dane NO Celkom 
Rok 2004 rok 2003 

Január 8 401 983 -7 015 779 1 386 471 8 581 057 -6 528 895 2 052 201 8 457 466 9 173 830 
Február 6 873 649 -9 719 502 -2 845 787 4 066 338 -10 900 103 -6 833 717 8 491 868 8 115 961 
Marec 6 357 921 -3 973 489 2 384 432 4 142 941 -11 531 623 -7 388 590 11 611 591 10 045 256 
Apríl 7 989 845 - 5 630 246 2 359 353 6 767 766 -8 261 907 -1 493 405 10 597 312 9 982 561 
Máj 6 646 071 -7 870 885 -1 224 589  4 827 922 -8 207 486 -3 379 471 7 343 451 9 244 397 
Jún 7 136 984 -9 332 744 - 2 196 041 4 943 347 -7 817 702 -2 874 294  4 521 053 9 358 914 
Júl 14 004 797 -9 308 273 4 699 388 6 970 596 -7 170 322 -199 698 3 351 529 10 306 679 
August 12 376 541 -11 197 718 1 178 783 5 080 043 -8 167 868 -3 087 686 3 393 836 8 427 242 
September 11 586 102 -8 009 862 3 576 349 5 385 056 -9 955 976 -4 570 892 3 325 694 9 954 943 
Október 14 843 692 -6 668 946 8 174 947 7 773 932 -7 051 246 +725 738 3 234 584 10 535 215 
November 12 825 033 -8 726 349 4 098 748 5 720 629 -8 775 862 -3 055 383 3 456 468 9 970 792 
December 13 104 869 -7 369 597 5 735 417 5 923 779 -8 804 590 -2 880 395 4 463 173 11 669 108 
Spolu 122 147 187 -94 823 391 27 327 531 70 183 406 -103 173 581 -32 985 592 72 248 026 116 784 898 

Pozn.: vo výbere dane nie sú zahrnuté úhrady nepriamych daní platných do roku 1992 
         Rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania.  

 
 Plnenie DPH za daňové úrady zaznamenáva zvýšenie kladného salda ako rozdielu medzi 
výberom dane a vratkami nadmerných odpočtov od mesiaca október. Výber DPH colnými 
úradmi v období po vstupe SR do EÚ bol stabilizovaný na úrovni cca 3,3 mld. Sk, pričom 
v mesiaci december dosiahol 4,5 mld. Sk. 
 Je potrebné upozorniť na skutočnosť, že colná správa postupovala v období máj a jún 
podľa prechodných ustanovení zákona o DPH, čo sa odrazilo v pomerne vysokom výbere dane 
colnými úradmi. Očakávaný pokles výberu dane colnými úradmi a stabilnú úroveň 
zaznamenávame v mesiacoch júl – december. Tieto faktory ovplyvňovali následne daňovú 
povinnosť, ako aj stav uplatnených nadmerných odpočtov daňovými subjektami za zdaňovacie 
obdobia máj a jún, čo spôsobovalo časové posuny pri výbere dane daňovými úradmi. 
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Výber vlastnej daňovej povinnosti a vratky nadmerných odpočtov  
sa na celkovom plnení ŠR z DPH podieľali nasledovne:        
                                                                                                            v tis. Sk 
Obdobie  Výber dane 

daňovými 
úradmi 

NO vrátený 
spolu DÚ 

Spolu za       
daňové úrady* 

 

 Spolu za 
daňové  

a colné úrady        
K 31.12.2004 122 147 187 -94 823 392 27 327 531 99 575 558 
K 31.12.2003 70 183 406 -103 173 581 -32 985 592 83 799 306 
(suma vykazovaná za daňové úrady neobsahuje splátky nepriamych daní platných do roku 1992, ktoré v roku  
  2003 predstavovali sumu + 4,6 mil. Sk a v roku 2004 predstavujú sumu + 3,7 mil. Sk) 
 

V porovnaní s minulým rokom je plnenie ŠR za daňové úrady k 31.12.2004 priaznivejšie 
o 60 313 mil. Sk, pričom výber dane daňovými úradmi je vyšší o 51 963 mil. Sk a vrátený 
nadmerný  odpočet  je o 8 350 mil. Sk nižší v porovnaní s predchádzajúcim rokom.  

 
Plnenie príjmov dane z pridanej hodnoty vybranej colnými úradmi je k 31.12.2004 o 44 

537 mil. Sk nižšie ako v minulom roku.  
 
Plnenie príjmov ŠR z DPH k 31.12.2004 za daňové úrady v porovnaní s rovnakým 
obdobím roku 2003 (bez dodatočných daňových priznaní*) 
                      v tis. Sk 
 K 31.12.2004 K 31.12.2003 
Spolu za druh príjmu   
Predpis 19 953 672 -30 469 831 
Platba 27 323 577 -32 990 175 
Vlastná daňová povinnosť*    
Predpis 115 488 396 69 967 888 
Platba 121 158 450 69 399 578 
Nadmerný odpočet*   
Predpis -94 786 125 -102 646 485 
Platba -94 423 904 -102 286 099 

 
Vlastná daňová povinnosť 
 Priaznivý stav úhrad vlastnej daňovej povinnosti možno pripísať zjednoteniu sadzieb 
dane na 19 % . V druhom polroku bol ovplyvnený zmenou spôsobu výberu dane pri transakciách 
s krajinami EÚ a legislatívnymi zmenami, ktoré priniesol vstup SR do EÚ a nový zákon o DPH. 
  
 Vývoj ukázal, že dopad zmeny spôsobu výberu DPH po vstupe do EÚ vyžadoval dlhší 
čas, aby sa prejavil na výbere VDP daňovými úradmi (časové oneskorenie). Očakávania nárastu 
vo výbere VDP daňovými úradmi bezprostredne po tomto termíne boli predčasné, priaznivejší 
vývoj úhrad daňovej povinnosti nastal až v mesiacoch september – december 2004, pričom 
mesačné úhrady sa stabilizovali na úrovni 11,5 – 12,5 mld. Sk (v mesiacoch, kedy uhrádzajú daň 
mesační platitelia dane), resp. 14 – 15 mld. Sk (v mesiacoch, kedy  uhrádzajú daň aj štvrťroční 
platitelia dane). 

 
Nadmerný odpočet 
 Vývoj vratiek NO v priebehu roka 2004 bol ovplyvnený legislatívnymi zmenami v oblasti 
DPH tak od 1.1.2004, ktoré sa týkali spôsobu vrátenia NO; ako aj po prijatí zákona č. 222/2004 
Z.z. o DPH po vstupe SR do EÚ. T.j. od 1.5.2004 došlo opäť k legislatívnym zmenám, ktoré 
mali priamy dopad na výšku vratiek NO.  
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Medzi najdôležitejšie zmeny patrí: 

- zjednotenie sadzby dane 
- zmena spôsobu vrátenia NO - zjednotenie podmienok 
- vrátenie nadmerného odpočtu bolo podmienené podaním žiadosti v prvých štyroch 

mesiacoch roka 2004, táto podmienka sa už netýka daňových priznaní počnúc 
zdaňovacím obdobím máj 2004 

- v mesiaci marec sa prejavila legislatívna úprava spôsobu vrátenia nadmerného odpočtu, 
pričom nastal posun realizácie vratiek nadmerných odpočtov z riadnych daňových 
priznaní za mesiac január 2004, ktoré boli realizované až v mesiaci apríl 2004. 

- zníženie hranice pre povinnú registráciu pre daň, s čím súvisí nárast počtu platiteľov 
dane, ako aj možnosť odpočítania dane viažucej sa na majetok  

 
 V priebehu roka 2004 až do mesiaca september 2004 negatívne ovplyvnila výšku vratiek 
NO súbežná realizácia neodpočítaných nadmerných odpočtov dobiehajúcich za rok 2003 
a zároveň za rok 2004. Od mesiaca september  sa objem vratiek mierne znížil v porovnaní 
s vývojom v mesiacoch jún – august (medzimesačne klesol o 25 %).  
 Rovnako, ako pri úhradách vlastnej daňovej povinnosti zaznamenávame zvýšenie vratiek 
NO v tých mesiacoch, v ktorých sú realizované vratky mesačným aj štvrťročným platiteľom 
dane, napr. medzimesačné zvýšenie vratiek NO v mesiaci november 2004 (o 22 %), kedy boli 
realizované neodpočítané vratky NO za zdaňovacie obdobie mesiac august a II. štvrťrok 2004. 
V mesiaci december 2004 realizované vratky NO opäť medzimesačne klesli (o 15,6 %). 

 
 

Spotrebné dane 
 
  Plnenie  príjmov štátneho  rozpočtu  zo  spotrebných  daní  predstavuje  k 31.12.2004  
sumu 43 405 mil. Sk, čo je o 2 509 mil. Sk viac ako je rozpočtované plnenie pre rok 2004. Ročné 
plnenie príjmov je na 106,13 %. Oproti rovnakému obdobiu roka 2003 je plnenie k 31.12.2004  
vyššie o 5 358 mil. Sk.  
 Podiel spotrebných daní na celkových daňových príjmoch ŠR bol v roku 2004 
medziročne vyšší o 1,71 %; pričom na spotrebné dane pripadá druhý najvyšší podiel zo všetkých 
druhov daní (po DPH). Prechodom správy spotrebných daní z daňových úradov na colné úrady 
v súvislosti so vstupom SR do EÚ sa ťažisko výberu spotrebných daní  v roku 2004 presunulo na 
colnú správu. 
 
Prehľad plnenia príjmov ŠR zo spotrebných daní k 31.12.2004 v porovnaní s rovnakým 
obdobím  roka 2003                                v tis. Sk 
   Obdobie  Rozpočet  

 
Skutočnosť 

 
Skut./ roč. 

% 

K 31.12.2004 40 896 000 43 404 847 106,13 
K 31.12.2003 36 200 000 38 047 151 105,10 
 
Na plnení príjmov štátneho rozpočtu za porovnateľné  obdobia rokov 2004 a 2003 sa podieľa 
správa dane nasledovne:                                   v tis. Sk 

Obdobie Daňové úrady Colné úrady 

K  31.12.2004 3 549 946 39 854 901 

K  31.12.2003 6 738 995 31 308 156 

Rozdiel:  -3 189 049 +8 546 745 
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 V porovnaní s plnením príjmov v predchádzajúcom roku  je plnenie za daňové úrady  k 
31.12.2004 nižšie o 3 189  mil. Sk, colné úrady vybrali na spotrebných daniach viac o 8 547 mil. 
Sk.   
 Výber spotrebných daní prešiel s účinnosťou od 1.5.2004 pod správu colných úradov. 
V mesiacoch máj a jún daňová správa vybrala len príjmy a realizovala vratky podľa 
splatnosti daňových povinností. Ďalší vývoj plnenia príjmov za daňové úrady je tvorený len 
z úhrad na základe dobiehajúcich úkonov za predchádzajúce obdobia. 
 
Porovnanie príjmov k 31.12.2004 oproti rovnakému obdobiu roku 2003 podľa jednotlivých 
druhov spotrebných daní za daňové úrady: 
        v mil. Sk 

Spotrebná daň z pokles/zvýšenie k 31.12. 
Uhľovodíkových  palív a mazív 208 

Liehu - 1 350 

Piva -785 

Vína -56 

Tabaku a tab. výrobkov -1206 

Spolu -3 189 

 

1. Spotrebná daň z uhľovodíkových palív a mazív     
                              v tis. Sk 

 K 31.12.2004 K 31.12.2003 
 Predpis  Platba Predpis  Platba 
Celkom za druh príjmu -82 824 209 111 19 374 1 030 
Daňová povinnosť 0 1 -22 213 901 
Nároky na vrátenie dane 0 -8 602 -2 -213 648 
z toho: nárok SD( ZS 48) 0 0 -1 -84 
             nárok SD( ZS 52) 0 -8 602 -1 -213 564 
Výber dane colnicou  29 389 404  24 517 046 
 

V roku 2004 pri SD z UPaM dobiehajú len úkony, ktoré v zmysle zákona vykonávajú 
daňové úrady. Vysoký výnos dane ovplyvnila platba dodatočného platobného výmeru a úhrada 
pokuty od daňového subjektu v pôsobnosti  PDR Bratislava. 

 
2. Spotrebná daň z liehu                                         

                                                                    v tis. Sk 
 K 31.12.2004 K 31.12.2003 
 Predpis  Platba Predpis  Platba 
Celkom za druh príjmu -2 769 890 984 588 2 380 872 2 335 508 
Daňová povinnosť -995 913 1 985 176 4 524 500 4 437 749 
Nároky na vrátenie dane -1 008 977 -1 006 042 -2 133 150 -2 133 851 
Výber dane colnicou  2 893 069  1 051 369 

 
3. Spotrebná daň z piva  

                              v tis. Sk 
 K 31.12.2004 K 31.12.2003 
 Predpis  Platba Predpis  Platba 
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Celkom za druh príjmu 219 752 659 782 1 512 961 1 444 742 
Daňová povinnosť 326 110 658 691 1 513 246 1 446 503 
Nároky na vrátenie dane -323 -618 -3 350 -3 322 
Výber dane colnicou  1 381 328  120 652 

 
4. Spotrebná daň z vína      

                                                                                     v tis. Sk 
 K 31.12.2004 K 31.12.2003 
 Predpis  Platba Predpis  Platba 
Celkom za druh príjmu -25 084 41 506 102 843 96 965 
Daňová povinnosť -1 262 40 833 99 800 97 001 
Nároky na vrátenie dane -18 -112 -163 -163 
Výber dane colnicou  76 788  25 551 

 
5. Spotrebná daň z tabaku a tabakových výrobkov 

                 v tis. Sk  
 K 31.12.2004 K 31.12.2003 
 Predpis  Platba Predpis  Platba 
Celkom za druh príjmu 1 653 931 1 654 960 2 865 360 2 860 749 
Daňová povinnosť 1 677 535 1 679 456 2 907 718 2 906 349 
Nároky na vrátenie dane -25 283 -25 283 -45 402 -45 402 
Výber dane colnicou  6 114 312  4 314 010 

 

Cestná daň 
 
 Daňové príjmy  ŠR na cestnej dani predstavujú k 31.12.2004 čiastku 1 293 mil. Sk. 
Ročný plán je splnený na 86,81 %, čo predstavuje druhé najhoršie plnenie daňových príjmov po 
daniach vyberaných zrážkou. Na celkových daňových príjmoch ŠR sa cestná daň podieľa len 
0,62 %-tami.  
 Skutočné plnenie je o 197 mil. Sk nižšie ako rozpočtované. Výnos z cestnej dane za 
daňové úrady je 2 465 mil. Sk, ale príjem ŠR z tejto dane je 1 271 mil. Sk, vzhľadom na to, že 
suma vo výške 1 194 mil. Sk z výnosu  dane bola v zmysle zákona o ŠR prevedená do rozpočtov 
obcí. Colné úrady vybrali na cestnej dani 22 mil. Sk. 
 Najvyšší výnos dane zaznamenávame v mesiaci január a február, čo je  ovplyvnené 
splatnosťou dane v bežnom roku. V ďalšom období je mierny nárast v plnení príjmov tejto dane 
a to od tých platiteľov, ktorým vyplýva povinnosť platiť daň v mesačných alebo štvrťročných 
splátkach. 
 V porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka je u tohto druhu príjmu plnenie 
nižšie o 130 mil. Sk. 

 

Dane z medzinárodného obchodu a transakcií 
 
 Plnenie rozpočtovaných príjmov u tohto druhu príjmu predstavuje k 31.12.2004 sumu  
1 908 mil. Sk, čo je ročné plnenie príjmov na 1173,05 %. Skutočné plnenie je vyššie ako 
rozpočtované o 278 mil. Sk. V porovnaní s rovnakým obdobím roka 2003 je u tohto druhu 
príjmu plnenie nižšie o 2 157 mil. Sk. 


